In versu quinto decimo trahentis, quam codd. mss. scripturam unice veram habeo, non, ut autumat Dillenburger, de contagione positum est sed de consilio et conclusione, ut significet deducentis, colligentis, id quod iam Acron scholiastes perspexisse videtur, cuius annotationem apud Hauth. p. 280 sic reficio: „trahentis in futurum perniciem processuram, si tale induceretur exemplum, Romanis non pereuntibus, qui capi poterant.“ Exempla suppeditabit Forc. s. v. traho.

Transgredimur ad carmen sextum, in quo accedit Peerlkampo, ut optima quaeque et venustrissima obelo suo configeret. Statim in limine:

„Delicta majorum immeritus lues
Romane, donec templa refeceris“ —

quum immeritus attributum non concoqueret, suo Marte reposuit contrarium meritus. Ut nihil dicam de suavitate numeri corrupta, luce clarus est, qui aliorum delicta luat, eum plecti sine sua culpa sive immerito.

Vv. 7—8: „Di multa neglecti dederunt
Hesperiae mala luctuosae“ —

Ritter multa mala minus recte retulit ad bella civilia ex irreverentia deorum nata. Immo bella civilia et ipsa numeranda sunt in delictis, quibus deorum iram contraxerant Romani. Quae et qualia mala nunc obversata sint animo poetae, subinde dicit:

„Iam bis Monaeses et Pacori manus
Non auspicatos contudit impetus
Nostros“ —

ergo clades a Parthis acceptae, motus in urbe et civium pavor, quum Cleopatra imperio Romano immineret. Huic enim, non Antonio bellum indictum erat a senatu. (Dio C. 50, 6.) Peerlkampus autem hanc stropham et sequentem prorsus rejicit. Ait enim: „Haec exempla sine judicio ex historia petita sunt.“ At num quid luctuosius Hesperiae accidere poterat quam illa contumelia Romanis a Parthis imposta a Cleopatra certe intentata? Verba bis contudit falso accipi de quatuor cladibus manifestum est. Sic enim et particula ante nomen *Monaeses* omittenda non erat. Dubitationem de hoc nomine allatam bene sustulit Ritter. — Quod autem nauseam movit Peerlkampo versui undecimo additum pronomen *nostros*, id quidem perspicuitatis ratio flagitat. —

Impetus non auspicati h. l. latius patent et significant impetus dis invisos, infelices. Nihil igitur refert, utrum Didius Saxa et Antonius a dis fuerint admoniti, ut a Parthico bello abstinerent, necne, neque id ipsum a Peerlkampo urgendum erat. Idem pergit stropham impugnare hisce: „Si vero causam belli civilis repetit (Horatius) a neglecta religione, ut ipsum bellum fuerit poena, Augustum ea re gravissime offendisset.“ Minime. Nam Augustus bellum Actiacum et Aegyptium non civile sed externum seque propugnatorem imperii Romani extrinsecus periclitantis videri voluit. — Constructionis ambiguitatem, quam in verbis:

„et adjecisse praedam
Torquibus exiguis renidet“ —

calumniatur P., equidem frustra rumor. Neque erat, cur offenderet in exiguis torquibus Parthorum scilicet ditissimorum, quasi opulenti populi milites latos torques gestare oporteret! — Stropham, quae sequitur, levissima de caussa damnat. „Si quis, inquit, haec primum legat, nullo antea consulto interprete, i s non alia nisi hac ratione accipiet: Exercitus Dacorum et Aethiopum conjunctus Romam discordiis agitatam obsedit, paene cepit ac delevit.“ Quis autem est, qui praeter Peerlkampum ex his poetae verbis obsidionem urbis per Dacos et Aethiopes factam extorqueat? Horatius urbem non a barbaris nationibus sed intestinis seditionibus occupatam fuisse dicit, quippe quum bello Actiaco alii cives ad M. Antonium alii ad partes Octaviani sese applicarent. —

Sed nondum contentus hac strage P. in septimam quoque et octavam stropham quasi in possessionem caducam involavit. Audi, si placet, ejus columniam: „Non credo haec tam ridicula et obscoena ab Horatio esse posita in eo carmine, quod praecepta continet egregia et orationem habet lyrcae gravitati consentaneam.“ Ego semper in ea fui sententia, ut illa verba: „Mox iuniores quaerit sqq.,“ quibus res turpissima h. l. non practereunda satis severe atque modeste notatur, poetae non ludentis sed indignantis esse existimarem, quique ea cum Peerlkampo rideret, adhuc, quod sciām, inventus est nemo. Sed percipe, si patientia suppetit, reliqua:

„Satis, inquit, intelligimus, quam corrupti fuerint mores et inquinata matrimonia, ubi virgo a matre Ionicos motus discit et amores incestos de tenero ungui meditatur. Turpia hujusmodi exempla ex hominum vita sic notare proprium est satirae neque abhorret a carminibus amatoriis Catulli et reliquorum.“ — Nonne hoc est fluctus excitare in simpulo? Virginem a matre discere salutationes Ionicas vv. 21 et 22 Horatius narrat Peerlkampi, non ille germanus, neque haec ad matrimonia pertinent inquinata sed ad pravam liberorum educationem, neque respuisse Horatium satirica, ubi res ferret, in lyricis supra iam commemoravimus. Ut brevi praecidam, expunctis strophis, quas P. damnavit, duabus legitimus sententiarum ordo turbatur. Etenim hi versus:

„Non his juventus orta parentibus
Infecit aequor sanguine Punico“

disconveniunt illis:

Motus doceri gaudet Ionicos
Matura virgo et fingitur artibus:
Iam nunc et incestos amores
De tenero meditatur ungui. —

Contra est in aperto **iam nunc** particulas v. 23 et **mox** v. 25 invicem sibi respondere. Artissime autem inter se cohaerent verba: **iam nunc** de tenero ungui i. e. **iam nunc** tenera aetate virginali incestos meditatur amores, **mox** nupta libidinibus suis servit impudenter. Ceterum noli cum Ungero, Orellio, aliis verba: „de tenero ungui“ ingeniosius quam verius interpretari „penitus“, ex intimis nervis, medullitus, id quod vetat et constans vis teneri adjectivi, quae obtinet apud Horatium, et singularis numerus ungui et de praepositionis usus. Neque de tenero ungui est Graecorum *ἴξ ἀπαλῶν ὄνυχον*, quod latine redditur a teneris unguiculis (Cic. ad fam. 1, 6, 2). Ejusmodi explicatio tam sententiae hujus loci repugnat quam consuetudini sermonis latini. Enimvero de praepositio ubi ad tempus significandum adhibetur non quemadmodum **ab** id temporis punctum significat, unde aliqua actio incipit, sed eam temporis partem, in quam incidit actio. Velut apud Flaccum ep. I, 2, 32 surgunt de nocte latrones i. e. tempore nocturno. Plura exempla collegit G. T. A. Krüger in gramm. lat. pag. 501 §. 377 not. q. — Restat ut suspicias consilium et sapientiam antiqui poetae aeterna commendantis publicae felicitatis fundamenta pietatem cultumque deorum, sanctitatem matrimoniorum, bonam denique juventutis educationem. —